
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 093/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 047/2020 
Tipo: Menor preço por lote 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PLACAS, 
BALIZAS,BANNERS, FAIXAS, PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS DESTINADOS A SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA, AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS AUXILIARES DE SINALIZAÇÃO E CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SINALIZAÇÃO INDICATIVA PRÓ VISUAL E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NAS VIAS DO MUNICIPIO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA 
 

FICHA DOTAÇÃO 
257 02.04.02.26.782.0021.2040.3.3.90.30.00 
259 02.04.02.26.782.0021.2040.3.3.90.39.00 
260 02.04.02.26.782.0021.2040.4.4.90.51.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 
jurídico datado em 13/08/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 
Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no  Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei 
Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) 
vencedora(s):  

 

EMPRESA: SINALIZAR SINALIZACAO VIARIA EIRELI - ME   
CNPJ: 18.510.209/0001-60  
 

LOTE XIV 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 200 UN 

PLACA DE 60 CM DE DIAMETRO CHAPA EM 
POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRAS DE 
VIDRO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,3MM, 
CONFORM NORMA ABNT NBR 13275, 
TOTALMENTE RETRORREFLETIVA, PARA 
FACE, LETRAS, SÍMBOLOS, TARJAS ETC, 
CONFORME ANEXO II DO CTB CÓDIGO DE 
TRÂNSITO BRASILEIRO, PARA PLACAS DE 
REGULAMENTAÇÃO.  

SINALIZAR 97,00 19.400,00 

TOTAL: R$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais) 
      

 

EMPRESA: JUSTINO DAVINO PERES - ME   
CNPJ: 05.588.878/0001-03  
 

LOTE III 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 50 UN 

BARREIRA VIARIA PLASTICA PRODUZIDA EM 
POLIETILENO ROTOMOLDADO, COR LARANJA, 
MEDINDO 1 METRO DE COMPRIMENTO X 50 
CM DE LARGURA X 50CM DE ALTURA, 
RESISTENTE AO TEMPO COM TRATAMENTO 
UV, ACOPLADA ATRAVÉS DE CABOS DE AÇO E 

ECO 336,00 16.800,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

MOSQUETÕES (INCLUSOS). 
LOTE IV 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 50 UN 

CAVALETE DE SINALIZACAO VIARIA 
CONFECCIONADO EM POLIETILENO 
SEMIFLEXÍVEL, PAREDE DUPLA, COR 
LARANJA, FAIXAS REFLETIVAS NA PARTE 
SUPERIOR, MEDINDO 114 CM DE ALTURA X 64 
CM DE LARGURA, RESISTENTE AO TEMPO 
COM TRATAMENTO UV, TAMPA SUPERIOR 
PARA POSSIBILITAR PREENCHIMENTO COM 
AGUA OU AREIA. 

ECO 270,00 13.500,00 

LOTE V 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 150 UN 

CONE SINALIZACAO 75 CM COR LARANJA 
RESISTENTE A INTERPERIES PESO MÍNIMO 
3KG, COM DOIS ANEIS DE 10MM CADA NA COR 
BRANCA, RETROREFLETIVOS, 
MICROPRISMATICOS A BASE DE PVC CO 
FORRO PLÁSTICO COM REFLETIVIDADE 
MINIMA DE 300 CANDELAS/LUX/M2, 
CONFORME NORMA ABNT/NBR 15071  

PLASTCOR 69,32 10.398,00 

LOTE VI 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 60 RL 
FITA DE ACO PERFURADA GALVANIZADA 
19MM EMBALAGEM ROLO CONTENDO 30 
METROS. 

CW 50,00 3.000,00 

LOTE VII 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 200 RL 

FITA ZEBRADA - 70MM X 200M PARA 
ISOLAMENTO DE ÁREA, EM PLÁSTICO, 
AMARELA / PRETO, LARGURA DE 75MM, ROLO 
COM 200 METROS  

PLASTCOR 11,50 2.300,00 

LOTE VIII 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

9 1.500 UN PARAFUSO SEXTAVADO 1/4 X 1 1/4" ROSCA 
TOTAL GALVANIZADO C/ PORCA E ARRUELA  CISER 0,42 630,00 

LOTE IX 
 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 1.500 UN 
PARAFUSO SEXTAVADO 1/4 X 1/2" ROSCA 
TOTAL GALVANIZADO COM PORCA E 
ARRUELA 

CISER 0,50 750,00 

LOTE X 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
01 1.500 UN PARAFUSO SEXTAVADO 1/4 X 3" ROSCA CISER 0,70 1.050,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

TOTAL GALVANIZADO COM PORCA E 
ARRUELA 

LOTE XII 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 350 UN 

PLACA DE 50 X 50 CM CONFECCIONADA EM 
CHAPA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM 
FIBRAS DE VIDRO, ESPESSURA MÍNIMA DE 
2,3MM, CONFORM NORMA ABNT NBR 13275, 
TOTALMENTE RETRORREFLETIVA, PARA 
FACE, LETRAS, SÍMBOLOS, TARJAS ETC, 
CONFORME ANEXO II DO CTB CÓDIGO DE 
TRÂNSITO BRASILEIRO, PARA PLACAS DE 
REGULAMENTAÇÃO E ADVERTÊNCIA.  

CW 58,57 20.499,50 

LOTE XIII 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 350 UN 

PLACA DE 50 X 75 CM CONFECCIONADA EM 
CHAPA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM 
FIBRAS DE VIDRO, ESPESSURA MÍNIMA DE 
2,3MM, CONFORM NORMA ABNT NBR 13275, 
TOTALMENTE RETRORREFLETIVA, PARA 
FACE, LETRAS, SÍMBOLOS, TARJAS ETC, 
CONFORME ANEXO II DO CTB CÓDIGO DE 
TRÂNSITO BRASILEIRO, PARA PLACAS DE 
REGULAMENTAÇÃO E ADVERTÊNCIA..  

CW 91,40 31.990,00 

TOTAL: R$ 100.917,50  (cem mil, novecentos e  dezessete reais e cinquenta centavos)  
      
 

 

EMPRESA: SISTRANS SISTEMAS DE SINALIZACAO DE TRANSITO LTDA - ME   
CNPJ: 00.636.758/0001-10  
 

LOTE I 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

1 250 UN 

BALIZA PARA PLACA - 3,5 METROS COLUNA 
EM AÇO 1010 / 20, DIAMETRO EXTERNO DE 
60,3MM, PAREDE MÍNIMA 3,5MM EXTENSÃO DE 
3500 MM, COM ALETAS ANTI-GIRO, TAMPÃO 
DE PVE NA EXTREMIDADE SUPERIOR, COM 
TRATAMENTO ANTICORROSIVO, 
GALVANIZADA A FOGO, INTERNO E EXTERNO, 
ABNT NBR 7397/98/99 E NBR-7400 

SISTRANS 121,80 30.450,00 

LOTE II 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 150 UN 

BALIZA PARA PLACA - 4 METROS 4 METROS 
COLUNA EM AÇO 1010 / 20, DIAMETRO 
EXTERNO DE 60,3MM, PAREDE MÍNIMA 3,5MM 
EXTENSÃO DE 4000 MM, COM ALETAS ANTI-
GIRO, TAMPÃO DE PVE NA EXTREMIDADE 
SUPERIOR, COM TRATAMENTO 
ANTICORROSIVO, GALVANIZADA A FOGO, 
INTERNO E EXTERNO, ABNT NBR 7397/98/99 E 
NBR-7400 

SISTRANS 170,00 25.500,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

LOTE XI 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 500 UN 

PLACA DE 50 CM DE DIAMETRO 
CONFECCIONADA CHAPA EM POLIÉSTER 
REFORÇADO COM FIBRAS DE VIDRO, 
ESPESSURA MÍNIMA DE 2,3MM, CONFORM 
NORMA ABNT NBR 13275, TOTALMENTE 
RETRORREFLETIVA, PARA FACE, LETRAS, 
SÍMBOLOS, TARJAS ETC, CONFORME ANEXO II 
DO CTB CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO, 
PARA PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO.  

SISTRANS 57,00 28.500,00 

LOTE XV 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 2.000 UN 

TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL COR 
AMARELA OU BRANCA EM RESINA POLIÉSTER, 
TAMANHO 114X80X25MM, COM DOIS 
PARAFUSOS DIÂMETRO DE 1/2" X 2 1/2" 
GALVANIZADO, REFLETIVO TAMANHO 
90X20MM, COLA E INSTALAÇÃO INCLUÍDA.  

SISTRANS 15,00 30.000,00 

02 1.500 UN 

TACHA REFLETIVA MONODIRECIONAL EM 
RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 114X80X25MM, 
COM DOIS PARAFUSOS DIÂMETRO DE 1/2" X 2 
1/2" GALVANIZADO, REFLETIVOS TAMANHO 
90X20MM, AMARELO/BRANCO, COLA E 
INSTALAÇÃO INCLUÍDA  

SISTRANS 15,00 22.500,00 

03 500 UN 

TACHAO REFLETIVO BIDIRECIONAL EM 
RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 
250X150X50MM, COM DOIS PARAFUSOS 
DIÂMETRO DE 1/2" X 2 1/2" 
GALVANIZADO,REFLETIVOS TAMANHO 
122X25MM,. COLA E INSTALAÇÃO INCLUÍDA.  

SISTRANS 40,00 20.000,00 

04 500 UN 

TACHAO REFLETIVO MONODIRECIONAL EM 
RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 
250X150X50MM, COM DOIS PARAFUSOS 
DIÂMETRO DE 1/2" X 2 1/2" GALVANIZADO, 
REFLETIVO TAMANHO 122X25MM, , COLA E 
INSTALAÇÃO INCLUÍDA  

SISTRANS 38,00 19.000,00 

05 100 M2 

SERVICO DE SINALIZACAO HORIZONTAL 
ATRAVÉS DE LAMINADO ELASTOPLÁSTICO 
ESPESSURA 1,5MM CONFORME NORMA ABNT 
NBR 1574, NAS CORES AMARELO OU BRANCO. 

SISTRANS 160,00 16.000,00 

06 1.000 M2 

SERVICO DE SINALIZACAO HORIZONTAL COM 
DEMARCAÇÃO VIÁRIA COM A TINTA A BASE 
DE RESINA ACRÍLICA NORMA ANBT NBR 11862, 
LACRADA E ACOMPANHADA DO LAUDO DE 
LABORATÓRIO IDÔNEO E COMPETENTE DO 
RESPESCTIVO LOTE A SER UTILIZADO, COM 
ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO 
NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA 
MECANIZADO AUTOMÁTICO, COR BRANCA. 

SISTRANS 15,00 15.000,00 

07 1.000 M2 

SERVICO DE SINALIZACAO HORIZONTAL COM 
DEMARCAÇÃO VIÁRIA COM A TINTA A BASE 
DE RESINA ACRÍLICA NORMA ABNT NBR 11862, 
LACRADA E ACOMPANHADA DO LAUDO DE 

SISTRANS 15,00 15.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

LABORATÓRIO IDÔNEO E COMPENTENTE DO 
RESPESCTIVO LOTE A SER UTILIZADO, COM 
ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO 
NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA 
MECANIZADO AUTOMÁTICO, COR AMARELA. 

08 1.000 M2 

SERVICO DE SINALIZACAO HORIZONTAL COM 
DEMARCAÇÃO VIÁRIA COM A TINTA A BASE 
DE RESINA ACRÍLICA NORMA ABNT NBR 11862, 
LACRADA E ACOMPANHADA DO LAUDO DE 
LABORATÓRIO IDÔNEO E COMPETENTE DO 
RESPESCTIVO LOTE A SER UTILIZADO, COM 
ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO 
NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA 
MECANIZADO MANUAL, COR BRANCA. 

SISTRANS 18,00 18.000,00 

09 1.000 M2 

SERVICO DE SINALIZACAO HORIZONTAL COM 
DEMARCAÇÃO VIÁRIA COM A TINTA A BASE 
DE RESINA ACRÍLICA NORMA ANBT NBR 11862, 
LACRADA E ACOMPANHADA DO LAUDO DE 
LABORATÓRIO IDÔNEO E COMPETENTE DO 
RESPESCTIVO LOTE A SER UTILIZADO, COM 
ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO 
NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA 
MECANIZADO MANUAL, COR AMARELA. 

SISTRANS 18,00 18.000,00 

10 1.000 M2 

SERVICO DE SINALIZACAO HORIOZNTAL COM 
TERMOPLÁSTICO E VIBRA LINE 
TERMOPLÁSTICO ESPESSURA MÍNIMA DE 
3MM, COM VIBRA LINE, CONFORME NORMA 
ABNT NBR 13132. 

SISTRANS 85,00 85.000,00 

LOTE XVI 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 25 CJ 

SERVICO DE INSTALACAO E FORNECIMENTO 
DE COLUNA, PLACA, CHUMBADOR E PROJETO 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO PARA VIA 
LOCAL 

SISTRANS 3.500,00 87.500,00 

02 25 CJ 

SERVICO DE INSTALACAO E FORNECIMENTO 
DE COLUNA, PLACA, CHUMBADOR, BRAÇO 
PROJETADO E PROJETO CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO PARA VIA COLETORA. 

SISTRANS 3.400,00 85.000,00 

03 25 CJ 

SERVICO DE INSTALACAO E FORNECIMENTO 
DE COLUNA, PLACA, CHUMBADOR, BRAÇO 
PROJETADO E PROJETO CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO PARA VIA ARTERIAL. 

SISTRANS 3.600,00 90.000,00 

LOTE XVII 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 15 SV 

SERVICO DE SINALIZACAO DE MÃO DE OBRA 
DE REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRAÇO 
PROJETADO PARA VIA LOCAL INCLUIDO O 
FORNECIMENTO DE CHUMBADOR. 

SISTRANS 1.320,00 19.800,00 

02 20 SV 

SERVICO DE SINALIZACAO DE MÃO DE OBRA 
PARA REVITALIZAÇÃO E/OU ALTERAÇÃO DE 
LAYOUT DE PLACAS DE BRAÇO PROJETADO 
PARA VIA LOCAL INCLUIDO O FORNECIMENTO 
DE MATERIAL. 

SISTRANS 940,00 18.800,00 

03 20 SV SERVICO DE SINALIZACAO DE MÃO DE OBRA SISTRANS 1.130,00 22.600,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

REVITALIZAÇÃO E/OU ALTERAÇÃO DE LAYOUT 
DE PLACAS DE BRAÇO PROJETADO PARA VIA 
COLETORA INCLUIDO O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL. 

04 20 SV 

SERVICO DE SINALIZACAO DE MÃO DE OBRA 
DE AJUSTE DE POSICIONAMENTO DE PLACAS 
DE BRAÇO PROJETADO PARA VIA LOCAL COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS SE NECESSÁRIO 

SISTRANS 1.160,00 23.200,00 

LOTE XVIII 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 150 MT 

SERVICO DE SINALIZACAO COM DEFENSA 
METÁLICA SEMI MALEÁVEL (ABNT) NBR 
6971/99 E NBR 6970/99.COM TERMINAL TIPO 
"A" E OU ATERRAMENTO CONFORME O CASO, 
(INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA).  

SISTRANS 195,00 29.250,00 

LOTE XIX 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 150 UN 

BANNER PARA SINALIZACAO DE TRANSITO. 
FORMATO 0,90 X 1,50CM; CORES 4X0, 
MATERIAL LONA; ACABAMENTO PADRAO COM 
BASTAO E PONTEIRA, CORDAO PARA 
FIXACAO; 

ZAP 90,00 13.500,00 

TOTAL: R$ 732.600,00 (setecentos e trinta e dois mil e seiscentos reais) 
      

  

 
 

 

VALOR TOTAL:  R$ 852.917,50 (oitocentos e cinquenta e dois mil, novecentos e 
dezessete reais e cinquenta centavos) 
 

 
 
 

Lagoa Santa, 21 de agosto de 2020. 
 
 
 

Dalmar Morais Duarte 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano - Interino 

 
 
 

 
 
 

 
 


